

KURJER ZACHODNI

» ISKRA «

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX. SOSNOWIEC. SOBOTA, 5 MARCA 1928 ROKU. Nr. 63. Prenumerata miesięczna Zi. 3.50. Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 31.553. Cena egzemplarza 20 groszy

OBOWIĄZKIEM

każdej Polki i każdego Polaka — w myśl Listu Pasterskiego — jest oddać swój głos przy wyborach do Sejmu i do Senatu, w niedzielę dnia 4 i 11 marca, do urny wyborczej.

Żadne trudności nie powinny stanąć na przeszkodzie w oddaniu głosów, gdyż zaniedbanie O B O W I Ą Z K U głosowania może przyczynić się do zwycięstwa wrogów państwa.

Zainteresowanie sprawą polsko-litewską

na tle noty Waldemarasa do Rządu polskiego.

Paryz, 25 (PAT) Prasa tutejsza w dalszym ciągu wykazuje wielkie zainteresowanie sprawą polsko-litewską.

W artykule, napisanym przed ogłoszeniem tekstu odpowiedzi Waldemarasa na ostatnią notę ministra Zaleskiego, „Temps” wyraża nadzieję, iż nota ta stworzy drogę skutecznym negocjacjom. „Syntese” obecna — pisze dziennik — długą trwać nie może. Pożalowanie godnym faktem jest, że trzeba było więcej, niż trzech miesięcy, aby zacząć wprowadzać w czyn wyraźne zalecenia Rady Ligi. Należy spodziewać się, że Waldemarasa przeczeka wywołanie komisji technicznej. Podczas gdy litewska taktyka. Pewnym jest zresztą, że Rada Ligi użyje wszystkich swych wpływów celem ułatwienia bezpośredniego kontaktu pomiędzy rządem warszawskim i kowieńskim i przyspieszenia brwałego załatwienia zatargu polsko-litewskiego.

W „Victoire” Jerry Bizaneme, wyrażając przekonanie, że Rada Ligi zajmie się ponowo gruntownym rozpatrzeniem zagadnienia polsko-litewskiego, podkreśla różnicę w nastroszeniach obu społeczeństw, która stwierdził w czasie pobytu swego ow Polisce pod Białym. Podczas gdy litewska opinia publiczna, sztucznie podniecona, przejeżdża kwestię polską, w Polsce daleko mniej się z nią zajmuje kłes litewska. W sprawozdaniu swem prof. Birzyska mówi o przyjaznym ułożeniu dla Litwy, które w dziedzinie znalazł w Polsce. Autor artykułu w wyżej nadaje, że przyzwołe rozwiązanie polsko-litewskiej wykazał silny wpływ stanowiska Waldemarasa, używającego Polski, jako strażnika, w celu utrzymania Litwy pod dyktando.

Paryz, 25 (PAT) Omawiając ostatnią notę Waldemarasa do Rządu polskiego, „Ouvrier” stwierdza, że ma on charakter raczej polityczny niż dyplomatyczny, ale że daje nadzieję Polsce możliwość wyboru pomiędzy rokowaniami pod auspicjami Ligi Narodów a rokowaniami bezpośrednimi. Obie te alternatywy są jednakowo możliwe do przyjęcia, co jest najważniejsze.

Sowiecka akcja szniegowska NA TERENIE LITWY.

Ryga, 25 (AW) Władze policyjne wykryły w Działwin i Rydze organizację szpiegowską, która pracowała na rzecz związku sowieckiego. Szpiegzy rozwinęli na otwarte szerokie działania. W materiałach „konfiskowanych” znalazły się plany objętości wojskowych, łączności pomiędzy poszczególnymi oddziałami wojskowymi, fotografie itd. Szpiegzy otrzymywali wysokie honoraria. Na czele organizacji stał wywiadowca, który ukonfigurował specjalną szkołę szpiegowską w Rosji. Aresztowano 5 osób, które staną przed sądem wojennym.

marasa jedynie przedstawia litewski punkt widzenia i że konkretnie są wyłącznie ostatnie jej wersje, które zresztą zawierają niebezpieczne propozycje

Paryz, 25 (AW) „Matin” omawia zbliżając się sesje Rady Ligi Narodów i wyraża nadzieję, że przyspieszenie sprawy litewsko-polskiej nie stanie tym razem na przodku dzien-

nym obrad ze względu, że nastąpił pewne odroczenie w stosunkach polsko-litewskich. Natomiast ważną rolę odegra kwestja prawa wykonywania kontroli militarnej z ramienia Ligi Narodów. Zająście w St. Gotthardt przybrało charakter kwestji zasadniczej.

Genewa, 25 (PAT) Szwajcarska agencja telegraficzna podaje: W kołach Ligi Narodów omawiane są w tej chwili z ożywieniem stosunki polsko-litewskie. Kola te spodziewają się, że już w ciągu marca rozpoczną się przewidziane przez rezolucję Rady Ligi Narodów z grudnia ubiegłego roku rokowania — pomiędzy obu krajami w celu przywrócenia normalnych przyjaznych stosunków sąsiedzkich.

Kola te sądzą, że współpraca przed stawicieli Ligi Narodów przy tych rokowaniach byłaby pożyteczna i że leżałoby również w interesie Polski, jak i Litwy przyjęcie tej współpracy.

Komercjalizacja kolei

ZMIENI UPOSAZENIE KOLEJARIZY.

Warszawa, 25. (Tel. wl.) Projekt dekretu o komercjalizacji kolei będzie przedmiotem obrad Rady ministrów na następnym posiedzeniu. Po wydzieleniu kolei z pod kompetencji Ministerstwa komunikacji, pozostała w jego kompetencji lotnictwo, koleje elektryczne i koleje prywatne.

Po skomercjalizowaniu kolei nastąpi zmiany w uposażeniu kolejarzy. Ma być wprowadzonych 14 stopni uposażenia z minimalną płacą zasadniczą 150 zł. Dodatek do mieszkań mają być utrzymane w wysokości dotychczasowej. Dodatki rodzinne zmienione zostaną o tyle, że zostanie zniesiony dodatek na żonę.

GEN. GÓRECKI WEJDZIE W SKŁAD RZĄDU.

Warszawa, 25. (Tel. wl.) „ABC” donosi, że przez Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Roman Górecki w najbliższym czasie po przeprowadzeniu wyborów otrzyma jedno z wybitniejszych stanowisk w rządzie.

MINISTER PERSKI W WARSZAWIE.

Warszawa, 25. (Tel. wl.) W dniu dzisiejszym przybył z Moskwy perski minister spraw zagranicznych p. Asaferi kłdowego powiatu na dworcze rada handlowego poselstwa perskiego w Warszawie p. Zadre. P. Asaferi zostanie przyjęty przez Prezydenta Rzeczy i premejni na zabawi w Warszawie 5 dni.

ZMNIJSZENIE KOSZTÓW UTRZYMANIA.

Warszawa, 25. (PAT) Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu, odbytem w dniu 2 marca br ustaliła, iż koszty utrzymania w Warszawie w okresie od dnia 16 do 29 lutego 1928 roku w porównaniu z okresem od 16 do 31 stycznia 1928 r zmniejszyły się o 140,000.

Dla uczczenia imienia D-ra K. SUCHODOLSKIEGO wdzięczne obere z Szpitala Renardowskiego, z oddziału ginekologicznego składają na ręce Ks. Pralata Plenkiewicza 80 zł. dla biednych dzieci. 1289

1928 r. BUSKO 1928 r. Państwowy Zakład Zdrowoty ziemi Kieleckiej SEZONY LETNIE OD 1 MAJA DO 31 PAZDZIERNIKA. Kąpiele słoneczne — słone i mułowe, wodolecznictwo, leczenie elektryczny — nocia, leczenie światłem, kąpiele słoneczne. DOJAZD: OSTATNIA STACJA KOLEJOWA KIELCE. Zaznaczą się, że Dyrekcja Zakładu uruchamia w wiosny zarządzą autobus, kursujący w czasie sezonu pomiędzy Kielcami i zakładem zdrowoty wyjazdów dla wygody kuraczejców. 1216-3

POSZUKIWANY MAJSTER - MECHANIK do robu i konserwacji dużych turbiny parowych, kotłów parowych i urządzeń elektrycznych nowoczesnej elektrowni okrętowej pod Warszawą. Wymagana gruntowa fachowość, energia, umiejętność planowania pracy ludu. Oferty powadzać handlowcy, staraj się znaleźć w podobne stanowiska, należy wraz z podaniem warunków nadsyłać pod „Szpescznie i politycy kilu- wator” do Agencji „Wschodniej” w Warszawie, Nowy Świat 16. 1205

Odpowiedź Polski Litwie

NASTĄPI PO POWROCIE Z GENEWY MINISTRA ZALESKIEGO.

Warszawa, 25. (Tel. wl.) Odpowiedź Rządu polskiego na ostatnią notę Waldemarasa w sprawie bezpośrednich rok-

owań polsko-litewskich wystosowana zostanie po powrocie ministra Zaleskiego z marcowej sesji Rady Ligi Narodów.

Demonstracyjny strajk NA WYŻSZYCH UCZELNIACH W WARSZAWIE I POZNAŃU.

Warszawa, 25. (AW) W związku z uchwałami wczorajszego wieceu akademickiego na wyższych uczelniach warszawskich przemawiano został strajk demonstracyjny. Całkowicie strajk został przeprowadzony na polittechnice, w szkole głównej gospodarstwa wiejskiego i w wyższej szkole handlowej. Na polittechnice kordon zwolenników strajku nie dopuścił nikogo na salę wykład. W tej sytuacji rektor Szpeł o godz. 9.30 zamknął wykłady na dwa dni. W szkole głównej gospodarstwa wiejskiego odbyły się tylko dwa wykłady przy bardzo minimalnej frekwencji słuchaczy. W wyższej szkole handlowej odbył się tylko jeden wykład. Na uniwersytecie silny kordon strajkujących został przerwany przez maszerujących w orydku studentów oficerskiej szkoły sanitarnej. Rozpoczęły się wykłady, gdy za stu-

dentami oficerskimi weszła grupa ulodzieży.

Poznań, 25. (AW) Na poparcie strajku warszawskiego na wszystkich uczelniach wyższych, reklamowany został strajk akademicki. Dotychczas strajk obejmuje wszystkie wyższe uczelnie w Poznaniu.

Warszawa, 25. (Tel. wl.) O godzinie 10-ej rano minister Dobrucki nadał pismo do rektorów z zawiaadomieniem, że odracza bezterminowo wykłady w wyższych uczelniach, jako powód podł p. ministrze zwolnienie wiceu przed akademiczkimi bez zezwolenia.

O godzinie 9-ej popołudniu minister Dobrucki cofnął swe zarządzenie wolicie czego wykłady w sobotę odbydą się normalnie.

Światywanie morderców Kajzra z Wiwki.

POSZUKIWANIA POLICYJNE. — W RESTAURACJI RÓMASA W SOSNOWCU. OKO KASJERA LOKALOWEGO. — W MIESZKANIU LUKASOWEJ. PRZESZŁOŚĆ ZBRONIARZY.

W ub. środę pisaliśmy o kwiawej nocy bandytów w Zagłębiu, w czasie której usiłowano dokonać włamania do browaru hr. Renard w Sosnowcu, przez co zatrzymano około 20 różnych podejrzanych i dwadzieścia osób.

Podjęcie o dokonanie włamania morderstwa padło na znacnego w Sosnowcu kasjera, kilkakrotnie już taranego Ostrowicza, który wraz z towarzyszami swymi, również sosońszczyznami: Kowalskim i niejakim „Gulkiem” od pewnego czasu planował „robok”. W tym celu w Sosnowcu mieszkają Ostrowicza (Ostrogórski) wydawcy nie zostali go w domu. Znalaziono go natomiast gdzieś i to w bardzo ciekawych okolicznościach.

Mianowicie Urząd śledczy w Sosnowcu zawiadomił o morderstwie ekspozyturę urzędu śledczego w Katowicach, za sądy władza odpowiedzialna na śledczych w terenie śledczą. I oto już o godzinie 5.30 rano urząd śledczy w Sosnowcu został powiadomiony, że na stacji w Katowicach więziony Ostrowicza i Kowalskiego, którzy przyjechali do Katowic z Mureck.

Podczas rewizji przy zatrzymanym nie było żadnych przedmiotów, któreby naraziłyby wyprawy na powód tak rannej przeprowadki płaćli się w zeznaniach. Następnie obaj opryszkowie przywieziono do Urzędu śledczego w Sosnowcu. Tu Ostrowicz opowiadał, że 27 ub. m. będąc podchmielonym wyjechał z Sosnowca do Katowic, gdzie natychmiast kupił w Mureckach bilet do Katowic, skąd miał wyjechać sam do Sosnowca. Badany zaś Kowalski domowił się, że 27 ub. m. wyjechał do Murecka, tam, nad ranem zaś wyjechał do Katowic. Zupełnie innej przedstawiła się cała historia na podstawie zebranych informacji przez sosońskie Urząd śledczy.

Jak już wspominaliśmy Ostrowicz podał informację policji, planował grubszą robotę ze współudziałem Kowalskiego i Łabusia, którą miało być wykonana w ostatnich dniach lutego. W myśl tej tezy umowy w ub. poniedziałek miał dzys godziną 6 — 7 wiec, do budki Ostrowicza przyszli Kowalski i Łabus i, zwracając się do żony Ostrowicza, spytali ją o męża i o „narzędzia”, ponieważ mają projektować robotę. Żona Ostrowicza, która z Ostrowicem miała w domu, obaj kamraci wyszli. Tymczasem Ostrowicz z niecierpliwością zachodził dwukrotnie do restauracji Rómasa, jakgdyby czegoś szukając. Przeszedłszy przez trzej i zasiadł przy jednym ze stolików i oczekiwał.

Do restauracji przyszli Łabus i Kowalski, poczem przysiadłszy się do Ostrowicza wypili po kilka kieliszków wódki, przekasili coś nie os, poczem po krótkiej naradzie uregulowali rachunek i opuścili lokal. Od tej chwili ślad po nich zaginął.

Spółtak ich dopiero około godziny 3 rano przywrócić stacji Murecki, gdy wychodzili z polskiego lasku (przy konfrontacji zwrotnicy ich poznał) i udali się na stację celem kupna biletów. Znajomi nasi, kupując bilety, nie spodobał się kasjelowi, który, przypuszczając, że są chłobkowie, przystąpił do rewizji biletów i siadł z tego policyj. Po wykupieniu biletów wszyscy trzej wyjechali do Katowic. Tam już, powiadomiona o ich przybyciu policja, oczekiwała i w chwili przyjazdu na stację Ostrowicz i Kowalski zostali zatrzymani, Łabus zaś zdołał zbiec, poczem przybyłszy do Sosnowca, udał się do

mieszkania kochanki Kowalskiego, Łukasowej. Niedługo jednakże tam odchodził, bowiem już o godzinie 9 rano w mieszkaniu Łukasowej przybyła policja i zabrala go wraz z Łukasową.

Budani oboje w urzędzie śledczym opowiadali, że w nocy Kowalski wraz z Łabusiem udali się do Niemiec po tytoni. Łukasowa zaś oczekiwała ich w umówionym miejscu. Zeznania te były jednakże tak sprzeczne, że zupełnie nie zasługiwały na wiarę.

Po zebraniu danych zbranych informacji, wyliczonych powyżej, oraz po wysłuchaniu sprzecznych zeznań zatrzymanych, policja doszła do przekonania, że sprawcami włamania do kasy i morderstwa stróża są Ostrowicz, Kowalski i Łabus. Oni to po wyjściu z restauracji Rómasa udali się na Nivice, poczem ogłosiły kase i zamordowany stróża, udali się do jednej z melni, gdzie postawili łup oraz narzędzia, a następnie dał zamylenia śladów udali się do Mureck, siad zaś wyjechali do Katowic, gdzie też zostali schwytani.

Tyle o przebiegu przegrzowań bandyckich, włamaniu i schwytaniu ich. Teraz są podany szereg danych o bliższej przeszłości dobranej towarzyszy.

Ostrowicz to jeden ze zlikwidowanej w listopadzie ub. roku bandy kaszary, mającej na sumieniu szereg włamań.

Kowalski trzy razy karany za kradzieże z włamaniem, odsiedział ostatnio 4 i pół roku więzienia w Sosnowcu, pod przybraniem nazwiskiem Siedlarskiego. Po wyjściu z więzienia w listopadzie ub. roku, zamieszkał u swej kochanki Łukasowej, poczem wszedł w kontakt z Ostrowicem.

Życie gospodarcze.

Międzynar. Targi w Poznaniu a zagranicą.

Z roku na rok działalność Targów Poznańskich rozszerzała terańcy swój wpływ i łączność z rynkami zagranicznymi. Trzeba wiedzieć, że od kilku lat przy Targach funkcjonuje osobny wydział zagraniczny, który przedsięwzięciem ma na celu wyszukiwanie dogodnych dróg ekspansji dla naszego przemysłu i handlu.

Wydział zagraniczny przy Targach, tworzy jakby instytut eksportowo-importowy, działający w promieniu wpływów Targów Poznańskich. Rozporządza on własną obsługą informacyjno-propagandową we wszystkich ważnych ośrodkach przemysłowo-handlowych zagranic, za pośrednictwem stałych korespondentów i przedstawicieli Targów. Poza tem utrzymuje łączność z naszymi placówkami zagranicznymi oraz powołanymi instytucjami gospodarczymi i handlowymi zagranic.

Tegoroczne Targi zapowiadają się bardzo pomyślnie, a nawet więcej korzystnie niż poprzednie. Tomaczy się to

czem. W Urzędzie śledczym zapisał się prawdziwego nazwiska, skonfrontowany jednakoż z jednym z defraudatorów, którzy postępowali go w brachu w czasie nieudanej ucieczki z więzienia, przyznał się, że jest Kowalskim.

Łabnis kilka razy karany za kradzieże, zawodowy włamywacz, wyznaczony z domu przez rodzinę, zamieszkiwał u Łukasowej.

Wreszcie Łukasowa, kochanka Kowalskiego, właścicielka mieszkania, w którym zbierali się zatrzymani omawiając plany wypraw, dokładnie poinformowana o wszelkich występach kochanka i jego kamratów.

Jak wskazują poszlaki zatrzymani dokonali nieudanej włamania do fabryki „Bok” w Katowicach. Śroczą oraz prawdopodobnie do browaru hr. Renard.

Nie wspominaliśmy dotychczas o nader ciekawej sprawie zatrzymanym osobników, jaka wyszła na jaw. Oto jak w swoim czasie pisaliśmy, na szosie „Bok” Mureck (Śląsk) 16 stycznia ub. roku, przyjeżdżają trzy osoby, których nieznanych osobników rzeknie Krauze, krętemu bandycki zrabował 4900 zł. Ołóż po skonfrontowaniu Krauzego z zatrzymanymi, pisał on w nichowych osobników, którzy go obrabowali. Przypuszczając, że podczas dalszego śledztwa wyjdą jego nowe grzechy zatrzymanych opryszków.

Dalsze śledztwo w tej tak sensacyjnej sprawie prowadzi Urząd śledczy w Sosnowcu.

Wykręcie sprawców włamania i mordu w Nivce to jeszcze jeden sukces Urzędu śledczego w Sosnowcu walczącego jednakoż z szalejącym bandytyzmem na terenie Zagłębia.

149,00—149,25—149,00, Bank Zachodni 123,50, Skarbowca 68,00, Firlej 53,00, Lipiński 96,00—96,00—96,00, Nivki 10,00, Łódź 42,75, Młodziejów 47,00—47,25, Poisk 11,25, Rudki 53,00, Starachowice 67,00—67,50—67,00, Zawiercie 53,00—53,15, Spiritus 59,50.

WALUTY I DEWIZY: Nowy Jork 8,90 Londyn 45,48 i trzy cztery — 45,48, Paryż 35,08 i pół, Wiedeń 125,62, Praga 26,61 i pół, Belgja 14,20, Szwajcaria 37,40 i pół, Stockholm 230,50, Dolarok 3 i pół, 66,50, Francja 46,00, Złoty Kubański 4 i pół proc. 36,50, Poł. konwer. swy. 67,00.

Kronika Zawiercia.

Kino „Stella” — Motopolis.

× JUBILEUSZ ZASŁUGOWEGO PEDAGOGA. W ub. niedziele obchodzono tu (j) 55-letnią jubileusz pracy pedagogicznej u znacznego nauczyciela, Piotrowskiego z zawodu, Konstantego. Piotrowskiego, który przez ponad półwiecze na intensywnie jubilaista licząc zgromadzoną publiczność, kółczy nauczyciele, działwa szkolni, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych zebrali się w pieknie przybranej sali szkoły fabryki „Kawaleria” na uroczystej akademii. Dyrektorem i gospodarzem sągano, wiede, a szeregowiec obecnego jubilaista, przysięgając jego pełną zaparcia działalność w latach miewoli i miodzierny entuzjazm, nieopuszczający go dotychczas, jako wyraz holdu i wdzięczności wręczono jubilaistowi piękny dyplom i portretu i podpisami. W imieniu miasto i Zawiercia, w imieniu szkoły, uroczysto jubilaistowi odprawił panikotów, który przysięgając do (ju) jubilaistki obdarzył go okazane mu uczucia, stwierdzając, że dzień dzisiejszy to nie jego święto, lecz jest to dzień nauczyciela polskiego. Uroczystość zakończono odpowiadaniem Ro tów. W godzinach popołudniowych w salach kursury odbył się bankiet przy udziale około 100 osób. Wśród licznych przemówień należy podkreślić mowę p. Szymańskiego, który przypomniast niższemu szerszemu ogółowi działania p. Piotrowskiego, ks. kan. Ziemiary, następnie kierownictwo inspektora szkolnego p. T. Kucharczyka i ks. prefekta Banaszyńskiego. W miłym, serdecznym i koleżeńskim nastroju spędzono resztę dnia.

Kronika Olkska.

× S. P. KAROL RADŁOWSKI. W dniu 28 lutego zmarł w Olksku dwouletni burmistrz, a ostatnio wiecuburmistrz, S. p. Karol Radłowski. Zmarły w ciągu 46 lat był wójttem i młyn Młoga, a ostatni czas powstania państwa polskiego objął zarząd miasta Olkska, jako burmistrz. W ostatnich tygodniach z powodu złego stanu zdrowia, przeszedł na emeryturę. S. p. Radłowski był typem poważnego i szlachetnego człowieka. Nadzwyczaj sumienny i pracowity, szłał osobliwie na wydatki, omyślnie gospodarował na samorządzie. Na tem postęunku pracował blisko 40 lat. W odwołaniu od ministracji polskiej brał b. czynny udział, pracował również wiele społecznie. Patriotyzm jego był ogólnie znany. Społeczeństwo olkskie żegna go z szczerym żalem. Niech Mu ziemia lekka będzie.

× Z POSIEDZENIA SEJMIKU OLKUSKIEGO w dniu 30 lutego r. b. pod przewodnictwem starosty, w obecności skiego odbyło się posiedzenie Sejmiku olkskiego, na którym załatwiono następujące sprawy: zatwierdzono sprawozdanie komisji rewizyjnej Sejmiku za rok 1926 i za pierwszy kwartał 1927 r., przyzeczono udzieleniu Wydziałowi i powiat. (obrotu) urzędu Uchwalono i zatwierdziło następujące uchwały: dnia 31 marca 1928 r. Uchwalono zainicjować krótkoterminową pożyczkę w wysokości 150 tysięcy złotych na rozpoczęcie robót inwestycyjnych w rozpoczętym w tym sezonie budowlanym. Wybrano jednego członka i zastępcę, do Państwowego Banku Rolniczego, osobami: starosty niedzwiedzkiego, p. Fabianego i starosty pińczowskiego, p. Lamota.

Kronika gospodarcza.

PODATKI OBROTOWY OD SPRZEDAŻI. W ub. tygodniu wydziałowa komisja monopolu tytoniowego wystąpiła na wniosek do Ministerstwa skarbu o zniesienie podatku obrotowego od sprzedaży wyrobów tytoniowych. Udział w tym wyrobie przy obliczaniu z prowizji, udzielanej hurtownikowi bli detalistom.

EMIGRACJA Z POLSKI. W listopadzie 1927 roku emigrowało 4717 osób, licząc tylko do krajów Europy węgierpolskiej 1824, do państw pozaeuropejskich 4889. Najwięcej emigrantów było z województwa krak. — 1194 osób, Niency — 366, Argentyna — 2708, Stanu Zjednoczonych Ameryki Południowej — 2731, Brazylja — 516. Remigracja charakteryzuje następujące ujęcie: ogółem powróciło do kraju 32,790, z krajów europejskich 12,959, z innych wskazuje stanowiąc 19,831. Niemniej wywołana zakończeniem sezonowych robót polnych: z krajów pozostanie w kraju 10,000.

DECYZJA W TRYBUNALU POLSKIEGO. Icha handlowa i przemysłowa w Krakowie otrzymała ogłoszenie nieograniczonego przetargu na dostawę 2000 tony, grzech polskiego zdrowego, oraz 12000 kg. asoli białej dla województwa. Zainteresowani otrzymać mogą bliższe informacje przez: Urząd Skarbowy.

W tonach w wartości białego kryształa w kampanii 1927-28, czyli od października 1927 r. do kwietnia 1928 r. w kampanii 1926-27 — 309,600, a w pierwszych czterech miesiącach kampanii 1927-28 — 113,360 ton. Koształy w poprzednich miesiącach ostatniej kampanii przedstawia się następująco: październik 1927-28, 113,360 ton, Koształy w 32,296, styczeń 1928 r. — 24,590 ton.

AKCJA OSZCZĘDNIOWOŚCIA WRÓD DZIECI. W ub. tygodniu w Sosnowcu zainicjowano akcję oszczędnościową wśród dzieci w Przedszkolach i w roku ubiegłym jeszcze bardziej. W ub. tygodniu studniły w wydziale dziecięcej praskie, które odpowiadają do pierwszej klasy szkół powszechnych, księżkę bankową, z 24 dniem wydatkami 3 koron, co jest 100 procentem oszczędności. W oszczędności złożone na te księżki 46 milionów koron.

Z girdy warszawskiej.

CEDEJA Z DNIA 2-5.
 Bank Dyskontowy 150,00,
 Bank Handlowy 123,00, Bank Polski

KONJAKI
V. S. O. P. Sp. z o.o.
Jubiluszowe 25 lat
Winiak Medical — Winiak mieszane

Winkelhausen

WODKI — LIKIERY
Stowa — Sterka — Zytłówka
Banan — Morelowka
Grand Cardinal — Cordial Médoo

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD — POMORZE, ZAŁ. 1845

Z całej Polaki.

POZYCZKI DLA LODZI.
Firma Scheibler i Grohman w Łodzi otrzymała pożyczkę amerykańską dla Łodzi w wysokości 3 milionów dolarów, oprocentowana na 7 proc., po kursie 93,5 na przeciąg lat 25. (Pożyczka pozostała była na 7 proc. po kursie 92 na 20 lat). Manufaktura widzowska otrzymała pożyczkę 3 i pół miliona dolarów na budowę nowej przędzalni. Budowa jest niedostępną wazna dla kraju, gdyż zwiększy produkcję krajową len.

PANAMA POBOROWA W NISKU.
W końcu r. 1927 wzięczone w urządzenie lekarza wojakowego w Nisku, kpt. dr. Żirera Maksymiliana, podobierzonego o nadużycia poborowe. W ostatnich dniach śledztwo zostało zakończone, z wynikiem wrocz sensacyjnym. Stwierdzono, że dr. Żirer był w związku z faktami, których ponosił bliźniaczy z podobnymi komisji poborowej i za 2900 zł. wystawiał książeczki wojakowe. Od faktorów nieuczyny lekarz brał odpowiedni procent. Dr. Żirera aresztowano oraz 7 żydów-faktorów.

ZBRODNICZA ŻARAWA W WIKLIŃCU.
Ciche zrywając miasteczko Wiklińca było widownią niezwykłego wypadku. Na niley zacy, z się onędzą rozległa strzela, a zakrawaniemi zdekry- kszym przerażeniu i przetrachca nieckali do bram. Dopiero po niewym czasie dżo lano ustaliło, że strzaly padają z okna dwunasto- 19-letni Piotr Dazkowicz i 23-letni Edmund Karbacz, ubrozwijony się w rewolwery, strzelali do ludzi, jak do wróbbi. Napród potezblich nauczyciela wojakowego gimnazjum, 23-letniego uduwka Jawowskiego, na szczęście lekko- kichy narazika narażo nie utratono, a następnie zastrzelili 20-letniego mieszka- nika Wiklińca, Rocha Kalużego. Wy- śledzeni, poddali się bez oporu, a w ko- misarjacie oświadczili, że tak sobie strzelali dla zabawy.

BUDOWA DOMKÓW ROBOTNICZYCH W ŁODZI.
Z inicjatywą J. Ks. biskupa Ty- mienieckiego zawiązał się w Łodzi komi- tet, mający za zadanie podjęcie walki z kaustrofuwalnym głodem mieszka- niowym. Celem komitetu, który roz- począł już prace, jest uruchomienie niezbędnych fundusów dla budowy

domków robotniczych, które budowa- ne być mają na specjalnie w tym celu zakupionych placach i sprzedawane robotnikom na własność na warun- kach jaknajprzystępniejszych. Towarzystwo budowy domków powstaje ma w postaci spółki akcyjnej z kapita- łem 300.000 złotych. Akcjonariuszo- od powyższej sumy nie będą pobiera- li żadnych procentów. Do władzy i działania w tej domostwie akcyj został powołany przez J. Ks. biskupa Ty- mienieckiego, zarząd zwrócił wiel- kiego przemysłu. Cely szereg firm

zgodził już swój akces do „Towarzy- stwa budowy domków robotniczych”. Ostatnio pod przewodnictwem dyr. Ullmana odbyło się posiedzenie komi- tetu technicznej, która rozpatrywała złożone projekty na budowę dom- ków. W rezulacie przyznano pier- szą nagrodę w wys. 1000 zł. architektowi Wiktorowi Gesslerowi. Na- tomiast otrzymał 500 zł. (razem 700 zł.) zdobyło biuro inżynier, „Trud” w Warszawie. Do budowy domków robotniczych przystąpi Towarzystwo w najbliższych dniach.

Cesarz Wilhelm i krawiec polski

ZASZYTA „PAMIĄTKA”. — „JESZCZE POLSKA NIE ZGINĘŁA” I „BO- ZE COŚ POLSKĘ NA PIERSIACH CESARZA. SPEŁNIŁO MARZE- NIA POLSKIEGO KRAWCA. — POWIOT Z BERLINA DO WOLNEJ POLSKI.

W ostatnim numerze „Przedku Krawiec”, wydanego w Pozna- niu, p. Kamizier Fiekszycki opo- wiada następujące ciekawe epizody z życia polskiego krawca i patrioty Je- żyńskiego przed wojną, przeżywa- jącego w Berlinie, a obecnie w Pozna- niu.

dniami i nocami. Rubrecht bowiem zaszywał go obślakuniami. W notecie ministra, obok cyfr z mia- nami, zaczęły się pojawiać nazwiska najwybitniejszych osobistości ówce- szych Niemiec, cała litania sławnych imion. Własnoręcznie szyl mundury dla generała v. der Goltza, minister- rzeszy Delbrück był wielce zadolowy- cy z wykonanym przezeń ubranie.

W Berlinie przy Kriegerstrasse 18 i- stnieje do dziś dnia wielki zakład krawiecki pod firmą „Rubrecht”. Da- wa, przedwojenna świetność zakła- du minęła bezpardonnie wraz z na- staniem nowego regimenu, ale kłedyś firma znana była powszechnie, jako jedyny zakład, w którym ubierali się cały dwór cesarza Wilhelma, członko- wie rządu, generałowie, a przedewsz- ym szlachta i dumny Kaiser Wilhelma, który na punkcie garderoby był bardzo czuły.

Pewnego dnia skromny krawiec pol- ski otrzymał oryginalne zamówie- nie. — Lewy rękaw ma być krótszy od prawego o dwieście i pół centy- metra...

Rubrecht nie mógł nadążyć nigdy z wykonaniem licznych zamówień, jak- kie wzywali go dyktarzy, którzy chcieli ubierać się tak jak cesarz i tam, gdzie cesarz. To też zakład, chcąc zaspościć wymagania wysokich swych klientów, oddawał część kraw- com przywrotnym, mającym swe warsz- taty w Berlinie, a którzy byli bie- głym w sztuce krawieckiej.

Nasz majster zabral się z zapsem do roboty. Przy wzywaniu pod pod- szewkę t. zw. „wajcrnaku” wpadł na myśl, aby w ubranie cesarskie wpi- sać coś na pamiątkę. Nie namyślając się wielce, wpisał na sztywnym płó- cie chemicznym ółwkiem początko- wo słowa narodowego hymnu polskie- go: — Jeszcze Polska nie zginęła!...

Było to w rok 1912... Krawiec Leszczyński szyl ubrania

W ciągu dwa lat Leszczyński wyko-

nał dla Wilhelma osiem ubrań: 2 tuni- sowe i 6 marynarek, do których sam Rubrecht z namaszczeniem dosy- wał szeregolotki guzików z cyframi K. J. C. (Kaiserlicher hoch Club). W- wszystkich ubraniach znajdowały się na piersiach napisy: „Jeszcze Polska nie zginęła” i „Boże zżaw Polskę!”

Leszczyński trymował na samą wstę, że gdy Wilhelmdowi będą grać w „Deutschland, Deutschland über al- les” napisy zasyte w ubraniu gład- będą co innego i zacierał ręce z rado- ścią, lekroć udało mu się spłatać figla poleżnemu i butnemu Kaiserowi.

...spłynili się marzenia polskiego krawca, który szyl ubranie niemiec- kiego cesarza? Krawiec Leszczyński brał udział w wojnie światowej i był ranny na o- stach Francji pod Reims. Była to oc- tańia p. zymusowa usługa, jaka oddał cesarzowi. Cesarz przestał być cesar- zem, krawiec krawcem pozostał.

Po skófeznej wojnie, jako inwaly- da powrócił Leszczyński z rodziną do Polski i osiadł w Poznaniu.

Niedyskretne potraw.

Prasykie pismo „Comodia” ogłosiło ankietę na temat, jakie potrawy w ja- kich wieku najmiejnie jadają kobiety? Z liczących odpowiedzi można było wysnu- ć następujące wnioski: — Dziewczy- nie do lat dwadzieścia smakują najwię- ciej słodycze, lody i szampan. Pomiedzy dwudziestym rokiem życia jada kobieta najchętniej kawior, ostry, pastet, piez- bą, burgundzkie wino i czarna kawa, oraz wala parazyty. Najlepiej potrawami dla kobiety między 30 a 40 latkiem ży- cia są: kura i owce. W obawie turyt- wiekij lenki pije wole mineralną i wrzeka się słodyczy. Miedzy 40 a 35 rokiem życia zachowuje kobieta dietę, która bardzo mierznie, oblicza w potraw- kach zawartość tłuszczu, kalorii, wita- min i czerwiec, nie jedząc, nie żyła. Do- piero po 35 roku życia nie zjada kobieta na przepisy higieniczne, je wszystko co lubi i dżiwi się, że mogła tak długo być niewolnicą mody.



RUBY M. AYRES. (Przedruk wzięty).

ROZDZIAŁ II.

mięnią i wyznać mu, że kocha go od niepamiętnych czasów.

MIEKIE SERCE.

P O W I E Ś Ć .

Narzęcała na siebie ładną jedwabną sukienkę i przyczesała włosy. Kochała Shayle'a każdym fibrom ciała z każ- dem drgnięciem duszy i to od chwili pierwszego z nim spotkania, tak samo jak i on ją kochał. Nie ja to nie ochodźła, że był zupełnie bledawy i że plokiarka opinio narała mu epitēt „czarnej owcy”. Wiedziała, że ma bogatego ojca i że kiedyś jego majątek stanie się wspólną własnością ojca i brata, dła czegoż więc nie miłaby wyjść zaż zamąż? Basia zrozumiała bardzo dobrze, dla czego Shayle me wyznał jej nigdy swej miłości, chociaż czytała to często w jego oczach. Teraz jednak poczuła ją. Trwoga o nią i chwilowy wzrusz pozabawili go panowania nad sobą. Poczuwał ją. Zanim zeszła na dół, stanęła przed chwilę nieru- chomo, z zamkniętymi oczyma, powstrzymując oddech i zastanawiając się, co on jej teraz powie i jak będzie wyglądał. — Taki ogromny, taki silny! Mężczyzna w każdym celu i jej ukochany, tylko jej i niczyj więcej! Ublęga ojca, żeby im pozwolił jaknajprędzej się pobrać, a potem będą już na zawsze czesześwi! Kłós zapukał do drzwi. — Zniosłam herbatę do gabinetu panienko, za- braliśmy głos pokójkowy! Basia oprzytomniała, oded- chnęła zęboko i zeszła na dół.

Pulkownik stał odwrócony plecami do ognia, nie- kły i jakby głofy, a Shayle siedział na poręczu fote- lku w pokojowej korycie, nieco za ciasnej i palił papieroskiwkie cygare.

— To dobrzy kraw, w każdym razie, pomyślała z otuchą Basia, zabierając się do nalewania herbaty. Tatusz częstuje cygarami tylko tych, dla których ma sympatje. — Zdaże się, że burza uspokoiła się trochę, zauważył Shayle. Wyjął z ust cygare i zbliżył się do Basii. Spojrzała w okno.

— Nie było już tak ciemno, jak przedtem i deszcz lał równomiernie, tak jakby ktoś wylewał wodę z ogrom- nej kadzi. Grzmoty wzdawały się odleglejsze, błyskawice stały się nieco rzadsze. — Ciekawa jestem, co się stało z Bulankiem? za- pytała.

Shayle zamilzał się w odpowiedzi. — Co w tej chwili jest już w stajni, odparł. Już dawniej miewał w nim takie przepawy. Od pew- nego czasu zrobił się narowisty i twędziwy. — Które drzewo przewróciło się spytal pulko- wniki.

— To olbrzymie, ojciec, które górowało nad wszyst- kimi innymi. Zawsze tałś mówić, że może przewró- cić się kiedyś w czasie burzy.

— Pan Shayle mówił, wtręcała Basia, że podobno tragiczne wypadki zdarzają się zawsze w noc, po- czą burzy. Spojrzała na Shayle'a i odwrócił się z- szyko głowę. — Ciekawa jestem, co się stać będzie dzisie- jszej nocy?

Pragnęła, żeby ojciec zostawił ich samych. Chcia- ła usłyszeć co Shayle jej powie, chciała poczuć się znów w jego objęciach, ukryć twarzączką na jego ra-

— Nie pijesz herbaty, o którą tak się dopomina- łaś, rzekł pulkownik. Basia wychyliła półpierzchnię jełą szklankę.

— Czy to było przyzwyczajenie — myślała — czy na- prawde Shayle starał się na nią nie patrzeć? Czy mu serce było tak samo jak jej? O czym myślał?

— Odezwalem się do ciebie dwa razy i wcale mi nie odpowiedział, zauważył chłodnym tonem ojciec. Basia drgnęła zamkniętą i zaczęła się uspra- wiedliwiać.

— Co tałś mówić? Zamyśliła się trochę.

— Pytałem, gdzie się podział Jim.

— Jim? Nie wiem. Wyszłł wkrócić po drugim śniadaniu. Przypuszczam, że czeka gdzieś, aż burza przędzie.

Shayle wstał z krzesła.

— Zdaże się, że już deszcz nie pada. Muszę iść, nie czekając na nową ulowę, powiedział.

Pójdzie!

Serce Basii przestało bić na chwilę, a potem załotmo- tało ze wzmożoną gwałtownością.

Chciała powiedzieć: O, miłoch, pan jeszcze nie odcho- dził! Ale duma nie pozwoliła jej zsztywnąć, że jeżeli chce odejść, dobrze! niech sobie idzie, nie ma o czym mówić.

— Sądź, że ma pan do domu dobre trzy mile dro- gę, zauważył pulkownik.

Tak. Shayla patrzył teraz na Basie, ale ona spoglądała w inną stronę. — Niech się pan spieszy, zanim znowu zaczną padać, powiedziała nieuprzejmie.

KINO „ZABĘBIE” Od czwartku 1 marca. Montażny film polski
„MOGIŁA NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA”
 wg powieści Andrzeja Struga.

Następny program **„Czarna Wenus”**
 w roli tytułowej egzotyczna gwiazda Paryża
Józefina Baker
 pp. scenarjusza MAURYCEGO DEKOBRY.

KABARET Codziennie o godz. 10-tej wieczór: **MASCOTTE**
ATRAKCYJNY PROGRAM MARCOWY
KING AND CHARLY || **MAKS BOCZKOWSKI**
 Egzotyczna para tarczyna humorysta grotesk.
TRIO SARKASKAS
 Tańce międzynarodowe **ANDAI**
KIEŁCZEWSKA odtwórczyni romansów cygańskich
WSTĘP WOLNY. 1310 **CENY ZNIŻONE.**
W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA FIVE-O-CLOCK TEA
Z WYSTĘPAMI ARTYSTYCZNY.

DRUCIARZE
 Oferty z podaniem wieku i wymaganego wynagrodzenia uprasza się skierować do firmy:
A. Zwierzchowski i S-ka Poznań, Podgórzna 10-a.

Wobec zbliżających się wyborów
 PRAGNIEMY DAĆ MOŻNOŚĆ SZEROKIEMU OGÓLNI DOWIEDZIEĆ SIĘ, NIEZWIĘCZNIE O REZULTATACH I PRZEBIEGU POWYŻSZYCH, WIADOMOŚCI TE BĘDĄ NADAWANE CO POŁ. GODZINY PRZEZ WSZYSTKIE POLSKIE RADJOSTACJE, W TYM CELU OBNIŻYLIŚMY DO MINIMUM CENY NA WSZYSTKIE ARTYKUŁY RADJO-TECHNICZNE. PROSIMY SIĘ PRZEKONAĆ, JEDNOCZEŚNIE ZAWIADAMYI UPRAŻMIEMIE SZANOWNYCH OD BIORCÓW, ŻE WPROWADZILIŚMY NOWE DZIAŁY. PROSIMY OBEJRZEĆ.
„STER“ S. z o. o. SOSNOWIEC,
PIŁSUDSKIEGO 14, TEL. 8-28. 1278 3


WŁOSÓW wypadnie, lupież, łysienie us u w a „Estonia Chłowo - Chmielewa”. (z Kogutem) Sprzedają apteki składy apteczne, Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Prza Nr. 16. 5297

PUROR, Mydła i Kremy
„BEBE SZOFMANA”
 które właśnie obchodzą swój jubileusz 25-letni. 168

Reklama jest dzwignią handlu
Lokale.
Mam wolny lokal — poszukuję współlokata. Zgłoszenia do: Krasnodębski, Piłsudskiego 48 II piętro, w dni w godz. 9—11 przedp. 1309
Poszukuję 2 lub 1 pokoju a kuchnię. Cenyta sąpatce według umowy. Zgłoszenia przysłać: „Kurjer Zachodni” Sosnowiec i Będzin pod „Mieszkanie”. 1315-4

Kupno i sprzedaż.
Siedziolampowy radioaparat z akumulatorami, służący do sprządarki. Zgłoszenia przysłać: Malinowski, Bank Polski, Sosnowiec, śledzący gdańsk 1-4 popól. 1199-3
Należy reczne do ciepła żelaza obrabowanego grubości 6 mm, poszukiwane. Należy przysłać: Oferty pod H. L. Horo Oguszeń Rokutka, Będzin. 1264-3
Forlejan w dobrym stanie do sprzedaży. Wiadomość: Kłosa, Ślaski Zawierzcie. 1275-3
Szkiełko spotywarzy z całym urządzeniem i towarami do sprządarki i suszarki wysuszone. Wiadomość: Kłosa, Sosnowiec: Robolnicza Nr. 1, przedp. 1290-2

Najbardziej wielki wybór wspaniałych gamow. pasów
 proszę obejrzeć moją wystawę
GORSETY W. i G. NEUMANN
 Katowice, tylko Św. Jana 11.
 wiele wielki wybór: 2193
 do podróży, moda gorsetów napierśników, bielizny, pończoch i trykotaży



Telefon 1670

NAJLEPSZY
„DZIDZI”
 z KOGUTEM
 Matriki żądacie w aptekach i drogeriach wyszczególnić przesyłać dla jałoci „PUBLIK LIGAZI” z Kogutem, utrzymujące ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382



BRACIE O SWOJE ZDRODIE!
 Szwajcarskie Gorzkie Ziela z marką „Kogut” są stosowane przez w chorobach żołądka, kisielca, obrakcji, kamieniach żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziela” z naturalnym łagodnym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko tyfusowi. Szwajcarskie Gorzkie Ziela pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składki apteczne po zł. 1.50 za pudełko. — Skład główny apteka A. GASECKIEGO w Warszawie, ul. Leszno 41. 10


Posady i prace.
 Poszukuję walcymiarstwu cewców technicznych specjalistów z Podkarpaców, Sosnowiec, Czysta 7. 1262-4
 Potrzebny restorator lub resturzerka szera. Stosowniejsze żądają fotograficznie. 1319-2
 Potrzebna osoba eksperymentalna, przykłada, która posiada praktykę walewala lub restauracyjną. Wiadomość: Piłset II II Sosnowiec. 1267-2

Nauka i wychowanie.
 Koncesjonowana Sakini Pisanina na Al. Włocławskiej 10 róg ul. Łokwiczowa Będzin, tel. 3-47. Kurs z wiadomościom 20 złotych. 12616-2

HEMOROJDY!
 Czołki hemoroidalne Gaseckiego z Kogutem uważają być, według doświadczenia, kr w a w o i t e, nie oszalała gęz (żyłki). Sprzedają większe apteki 5001

Kalkulatora
 do biura fabrykacyjnego
 do roboty kulsarskiej, tokarskiej, ilustracyjnej i kowalczkiej.
 Reflektujemy na nie pierwszorzędna i samodzielna. Oferty z rózkiem zycytowania do 1281-2
BYDGOSKIEJ FABRYKI MASZYN
H. Löbneri S. A.
 Bydgoszcz, Gen Bema 10.

Choroby płuc!
 Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiochloran Agre” przy gryźliwej, bronchitach, kazułach ułatwia wydzielanie śpiętkownicy, wzmocnia organy i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiochloran Agre” sprzedają apteki i składki apteczne (drogerie). Żądanie typico w oryginalnym opakowaniu apteki 8
A. Gaseckiego
 w Warszawie, 41 Leszno.



CENY PRENUMERATY:
 Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
 Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.
 Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
 Drobne ogłoszenia do 30 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 30 wyrazów 12 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 3 zł. Platynowym 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia oddzielne i flustwy w dniach wolnych. Zgłoszenie 100 proc. droższe.
 W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przesłanie miejsca ogłoszenia, administracja nie odpowiada.
 Każda nowa podkowa obowiązuje, lub w sprawie przyjęcia ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
 Ogłoszenia w dodatku flustrowym, oprócz 1-iej strony, 1 cm. 21. 150.